
Abstrakt

Bakalářská práce „Británie v úzkých: Britská obranná politika mezi světovými válkami“ se 

zaměřuje na otázku vytváření a uskutečňování obranné politiky Velké Británie a jejího 

impéria v meziválečném období. Autor se v ní snaží vyložit a vyhodnotit chování jednotlivých 

aktéru ve vládních strukturách i mimo ně, protože obranná politika, kterou prosazovali 

politikové, vojáci či byrokrati, nebyla vždy výsledkem pouze racionálních úvah. Často se 

jednalo o hájení partikulárních zájmů nebo rozhodování ovlivněné emocemi a mylným 

vnímáním okolního světa. Jedním z nejsilnějších omezení byla ekonomická slabost země, 

která po celé zkoumané období eminentní a zásadním způsobem ovlivňovala britskou velkou 

strategii, jak dokazuje posun od dobrovolného, téměř jednostranného, odzbrojení po první 

světové válce až po obrovské zbrojní programy nesoucí své první plody několik měsíců před 

vypuknutím druhé světové války. Velký prostor je dále věnován jednotlivým ozbrojeným 

silám, které nesly za bezpečnost země i impéria hlavní odpovědnost. Důležité je sledovat jak 

vnitřní vývoj armády, letectva a námořnictva tak související operační plány, ve kterých 

postupně ozbrojené složky musely počítat až se třemi nepřátelskými velmoci na třech 

různých místech ve světě. Vzhledem ke komplexnímu přístupu a vytčeným cílům se práce 

kvalifikuje jako případová studie.




